TERESINA - PI

18

Quarta-feira, 25 de junho de 2008 - Nº 118

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 057/2008 - CEL/SEAD
Tipo: MENOR PREÇO conforme define inciso X, art. 4º, Lei 10.520/02.
Objeto: Registro de preços serviços de empresa especializada em desinsetização,
desratização, descupinização, controle de vetores e pragas e outros.
Custo de Reprodução do Edital: R$ 50,00 (cinqüenta reais)
Data e horário da sessão de abertura: 09/07/2008 às 09:00 horas.
Local: Laboratório Central da CEL localizado na Av. Pedro Freitas, s/n, 2º Andar, Bloco
“I”, Centro Administrativo
Informações: Av. Pedro Freitas, s/n, 2º Andar, Bloco “I”, Centro Administrativo, Bairro
São Pedro, Teresina – Piauí, CEP 64.018-200,
Fone/Fax: (86) 3216-1000 /3216-1565 e-mail: cclip@cclip.pi.gov.br,
Pregoeiro da CEL/SEAD: Vicente Nascimento dos Santos
Coord. Geral: Yonice Maria de Carvalho Pimentel – Superintendente de Licitações e
Contratos – CEL/SEAD

OF.  447

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 21/2008

A Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que as 09:00 (nove)
horas do dia 28 de julho de 2008, receberá proposta para Elaboração de Estudos e
Projetos Executivos de Arquitetura e Complementares para Construção do Centro
Materno Infantil da Maternidade Dona Evangelina Rosa – MDER, na Cidade de
Teresina – PI. Tipo de Licitação é o de Técnica e Preço, Regime de Empreitada por
Preço Global. Os recursos financeiros para a despesa decorrente da contratação que
se seguirem à licitação correm por conta do Estado do Piauí. Unidade Orçamentária:
170101; Função: 10; Sub - Função: 122; Programa: 04; Projeto/Atividade: 2227; Natureza
da Despesa 4490-51, e FR - 100. O Edital, Minuta de Contrato, Termos de Referência e
seus anexos, encontram-se à disposição dos interessados na sala da Coordenação de
Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, bloco
“G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s): (0XX86)3216-8400/8401/8402, Ramais 217 e 236,
Fone/Fax: (0XX86)3216-8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br de segunda a sexta-feira,
das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos serão fornecidos pelo
valor de R$ 50,00 relativo ao custo efetivo da reprodução gráfica. Publique-se.

Teresina (PI), de 23 de junho de 2008.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infra-Estrutura do Estado do Piauí

OF.  612

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 01/2007

CONTRATANTE:Secretaria do Desenvolvimento Econômico e    Tecnológico.
CONTRATADA: R. F. DE A. FARIAS
 OBJETO: alteração da “CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA”, do Contrato original
referente ao objeto contratado, que por este termo passa a ser de mais 12 (doze) meses,
ficando prorrogado o prazo de validade do contrato até o dia 02.06.09. Com início de
validade retroativa a 02.06.08. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 20.06.08.
SIGNATÁRIOS: Valério José de Carvalho e Renato Ferreira de Assunção Farias.
INFORMAÇÕES: Av. Pedro Freitas, S/Nº, centro administrativo, Bloco “A”, 2o. Andar,
em Teresina-Piauí.

OF.  241

EXTRATO CONVÊNIO  053/2008
OBJETO: Firmar parceria entre a FUNDESPI e o MUNICÍPIO DE VILA NOVA, que tem
como objeto a construção de um ginásio poliesportivo.
CONVENIADA: Município de Vila Nova do Piauí.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei Complementar 101/2000, Lei 8.666/93 e a
Instrução Normativa nº 01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
VALOR:  R$ 241.187,18 ( Duzentos e quarenta e um mil, cento e oitenta e sete reais e
dezoito centavos)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:14.203 – F:27 P:812. SP:21. AP:1445 -
ED:444051-FR: 100.
VIGÊNCIA: Da data de assinatura (19/06/2008) até 30/12/2008.
SIGNATÁRIO: Francisco das Chagas dos Santos – Presidente da Fundação dos Esportes do
Estado do Piauí e Arinaldo Antônio Leal – Prefeito Municipal de Vila Nova do Piauí.

OF.  400

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL No 03/2008-MDER

DATA DE ABERTURA: 09 de julho de 2008.
HORÁRIO: 09:00 horas.
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação da
Maternidade Dona Evangelina Rosa, Av. Higino Cunha, 1552 – Ilhotas – Teresina PI.
A Pregoeira da Maternidade Dona Evangelina Rosa, designada pela Portaria no 14/
2008, de 17/03/2008, de conformidade com o processo no 0696/08 - Mder, comunica aos
interessados que fará realizar licitação do tipo menor preço por item, sob a modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, para a aquisição de Material de Expediente, para atender
solicitação da Supervisão de Materiais/MDER, nos termos da Lei no 10.520, de 17/07/
2002, da Lei no 8.666, de 21.06.93, suas alterações e demais normas pertinentes, no que
couber.
O edital será publicado no site www.tce.pi.gov.br (licitações abertas).
Maiores informações no horário comercial, no endereço citado acima, ou pelo telefone
3216-6398 (Sala da CPL).

Teresina(PI), 24 de junho de 2008.

CLÉSIA ARAÚJO CARVALHO DE QUEIROZ
PREGOEIRA

OF.  640

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL No 04/2008-MDER

DATA DE ABERTURA: 10 de julho de 2008.
HORÁRIO: 09:00 horas.
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Auditório Ursulino Martins, na Maternidade Dona
Evangelina Rosa, Av. Higino Cunha, 1552 – Ilhotas – Teresina PI.
A Pregoeira da Maternidade Dona Evangelina Rosa, Clésia Araújo Carvalho de Queiroz,
designada pela Portaria no 14/2008, de 17/03/2008, de conformidade com o processo
no 0496/08 - Mder, comunica aos interessados que fará realizar licitação do tipo menor
preço por item, sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para a aquisição de Material
de Manutenção de prédio, para atender solicitação da Supervisão de Materiais/MDER,
nos termos da Lei no 10.520, de 17/07/2002, da Lei no 8.666, de 21.06.93, suas alterações
e demais normas pertinentes, no que couber.
O edital será publicado no site: www.tce.pi.gov.br (licitações abertas).
Maiores informações no horário comercial, no endereço citado acima, ou pelo telefone
3216-6398 (Sala da CPL).

Teresina(PI), 24 de junho de 2008.

CLÉSIA ARAÚJO CARVALHO DE QUEIROZ
PREGOEIRA

OF.  641

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 013/2008

PROCESSO Nº:1.006/2006
CONTRATO Nº: 013/2008
CONTRATANTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí)
CONTRATADA: CONSTRUTORA E ENGENHARIA ALMEIDA & CIA. LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução do
Contrato nº 013/2008 por 90 (noventa) dias.
ASSINATURAS: Lucile de Souza Moura (Diretora-Presidente) e José Dutra Ribeiro
Filho (Diretor Administrativo-Financeiro), pela EMGERPI e Rubens Sousa Almeida
pela Construtora e Engenharia Almeida & Cia. Ltda.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 015/2007

PROCESSO Nº: 741/2006
CONVITE: 065/2006
CONTRATO Nº: 015/2007
CONTRATANTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí)
CONTRATADA: EMPRESA AMÉRICA EMPREENDIMENTOS INSTALAÇÃO E
MANUTENÇÕES LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93